
UCHWAŁA NR X/70/19 

RADY GMINY KIWITY 

z dnia 19 grudnia 2019 r. 

 

     

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Kiwity na rok 2020 

 

    Na podstawie art.4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (Dz. U. z 2019 r., poz. 852 z późn. zm.) Rada Gminy Kiwity uchwala, co następuje: 

 

  

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w Gminie Kiwity na rok 2020 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2020 r. i obowiązuje w roku 2020.  

 

 

                                                         Przewodniczący Rady Gminy  

                                                         Rafał Wojczulanio 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Uchwały Nr X/70/19  Rady 
Gminy Kiwity z dnia 19 grudnia 2019 r. 

 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM  PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  

ORAZ 

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII              

W GMINIE KIWITY 

  

NA ROK 2020 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

WSTĘP 

 

Uzależnienie od alkoholu pomimo, że jest znana ludzkości od tysięcy lat i ma 

również swoje podłoże w czynnikach biologicznych np. genetycznych, psychologicznych, 

socjalnych oraz środowiskowych jest jednym z najpoważniejszych problemów 

współczesnego świata.  

Początki choroby alkoholowej wyglądają podobnie jak zwyczajne, okazjonalne picie. 

Osoby cierpiące na alkoholizm, sięgają po przysłowiowy kieliszek, gdy chcą zapomnieć 

o trudnych dla nich sytuacjach, porażkach czy potrzebują rozluźnienia, którego nie potrafią 

sobie zapewnić w inny sposób. Zazwyczaj też same szukają okazji do wypicia. Jednym z jej 

objawów jest picie w samotności, wykorzystywanie każdej sytuacji, żeby to zrobić. Nie ma 

znaczenia pora, chory może spożywać alkohol o każdym czasie i w zasadzie wszędzie. 

Często towarzyszy temu picie do utraty świadomości. Im osoba dłużej i więcej pije, 

dochodzą objawy typu: głód alkoholowy, zespół abstynencyjny (zaburzenie rytmu serca, 

wzrost ciśnienia tętniczego, drgawki bądź drżenie ciała), zwiększona tolerancja alkoholu. 

W zaawansowanej fazie choroby alkoholowej potrzeba picia u chorego znacznie wzrasta, ale 

jego organizm jest coraz mniej odporny, alkohol zatruwa organizm. Pojawiają się wtedy 

zaburzenia psychiczne, tzw. psychozy alkoholowe, pogłębiają się problemy z pamięcią. Taka 

osoba odsuwana jest od społeczeństwa, często staje się przyczyną rozpadu rodziny. 

Należy zauważyć, iż choroba alkoholowa ma wiele aspektów: wpływa na sferę 

zdrowotną, psychiczną, duchową jak również rodzinną uzależnionego. Problemy 

wynikające z nadużywania alkoholu wyróżniają się na tle innych ze względu na ich wpływ 

na wiele dziedzin życia społecznego. Przyczyniają się do negatywnych zjawisk, takich jak 

wypadki komunikacyjne, wykroczenia i czyny karalne, jak również bezrobocie i ubóstwo. 

Nietrzeźwość to także jedna z głównych barier utrudniających wydostanie się z ubóstwa. 

Niejednokrotnie z uzależnieniem wiąże się problem przemocy domowej. Pomoc osobom 

uzależnionym nie może więc ograniczać się do bezpośredniego działania z osobą 

uzależnioną, ale ma zmniejszać negatywne skutki uzależnień dla całego społeczeństwa. Stąd 

też szczególnie wyeksponowana w Programie została działalność edukacyjna, której celem 

ma być uświadomienie młodym mieszkańcom gminy, jak szkodliwe są używki oraz 

wykształcenie w nich właściwych postaw społecznych. Niezmiernie istotne jest również 

wzmacnianie pozycji rodziny poprzez działania edukacyjne i realizację przedsięwzięć 

http://www.medonet.pl/psyche/uzaleznienia,alkoholizm,artykul,1633925.html


profilaktycznych, mających na celu integrację i wskazanie sposobu spędzania wolnego czasu 

w sposób wolny od używek. 

W chorobie alkoholowej szczególnie istotne jest, aby działania takie podejmowane 

były już na poziomie lokalnym, w związku z powyższym niezbędne jest działanie komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii jest podstawowym dokumentem określającym zakres i formę 

realizacji działań związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i narkomanii na terenie 

gminy Kiwity. Powyższy Program ma charakter dokumentu rocznego. Okoliczność ta 

nakazuje opierać planowane w nim działania na podstawach finansowych określonych  

w przyjętym na dany rok budżecie Gminy. Roczna perspektywa zadań powoduje, że 

większość z nich jest kontynuacją z lat poprzednich, szczególnie jeśli są adresowane do 

szerokiego grona odbiorców.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2020 

rok, zwany dalej Programem, określa sposób realizacji zadań własnych gminy wynikających 

z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

 i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016r., poz. 487 ze zm.), i art. 10 ust. 2 ustawy  

z dnia 29 lipca 2005 roku  o przeciwdziałaniu narkomani (Dz. U. z 2018r., poz. 1030 ze zm.) 

Polityka rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie Gminy Kiwity prowadzona 

jest zgodnie z kierunkami określonymi w niniejszym programie stanowiącym rozwinięcie 

i kontynuację działań z zakresu profilaktyki uzależnienia od alkoholu prowadzonych  

w latach poprzednich. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez 

odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności: 

 tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do 

powstrzymywania się od spożywania alkoholu; 

 działalność wychowawczą i informacyjną; 

 ograniczanie dostępności alkoholu; 

 leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu;  

 zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie; 

 przeciwdziałanie przemocy w rodzinie; 

 wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez finansowanie centrów integracji społecznej. 



Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii wykonywane są przez odpowiednie 

kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej,  

w szczególności przez: 

 działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą; 

 leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych; 

 ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych; 

 nadzór nad substancjami, których używanie może prowadzić do narkomanii; 

 zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania 

substancji, których używanie może prowadzić do narkomanii; 

 nadzór nad uprawami roślin zawierających substancje, których używanie może prowadzić 

do narkomanii. 

ORGANIZACJA PROGRAMU 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii w Kiwitach, zwany dalej Programem, określa gminną strategię 

w zakresie profilaktyki oraz minimalizowania szkód społecznych i zdrowotnych, 

wynikających z nadużywania alkoholu i narkotyków. Budowanie naszej gminie spójnej 

strategii przeciwdziałania problemom uzależnień, opiera się na wdrażaniu programów 

profilaktycznych i terapeutycznych we współpracy z różnymi środowiskami prowadzącymi 

działania w tym zakresie. Działania te odzwierciedla niniejszy Program, który w sposób 

kompleksowy podejmuje problemy dotyczące uzależnień od napojów alkoholowych  

i środków psychoaktywnych, w tym także nowych substancji psychoaktywnych tzw. 

„dopalaczy” oraz przemocy związanej z uzależnieniem. 

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych  

i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby 

instytucjonalne i osobowe. Program opracowano zgodnie z założeniami Narodowego 

Programu Zdrowia na lata 2016-2020.  

Przy opracowaniu niniejszego Programu uwzględnione zostały także wskazówki wynikające 

z Rekomendacji Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do 

realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych.  

 

 

 

 



 

 

 

 

ROZDZIAŁ I 

PODSTWA PRAWNA PROGRAMU 

 

Obowiązek uchwalania niniejszego Programu wynika z art. 41ustawy z dnia 26 

października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 

z2016 r. poz. 487z późn. zm.) oraz z art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z2018 r. poz. 1030 z późn. zm.). 

W realizacji zadań zawartych w Programie szczególne zastosowanie mają 

następujące akty prawne: 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2016r., poz. 487 ze zm.),  

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz.U. z 2018r., poz. 1030 

ze zm.),  

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2015r., 

poz. 1390),  

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2019 r., poz. 1507 ze zm.),  

5. Ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2018r., poz. 994 ze zm.),  

6. Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015r. (tj. Dz.U. z 2018r., poz. 1492),  

7. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. z 2011r., Nr 209, poz. 

1245), 8. Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na 

lata 2016-2020 z dnia 4 sierpnia 2016 r. (Dz.U. z 2016 r. poz. 1492). 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

ROZDZIAŁ II 

DIAGNOZA ŚRODOWISKA LOKALNEGO 

 

Gmina Kiwity leży w powiecie lidzbarskim w północnej części województwa 

warmińsko-mazurskiego na północnym skraju Pojezierza Olsztyńskiego. Graniczy  

z gminami: Lidzbark Warmiński, Bartoszyce, Bisztynek, Jeziorany. Powierzchnia gminy 

wynosi  145,38 km².  W skład gminy wchodzą osiemnaście sołectw: Kiwity, Rokitnik, 

Bartniki, Kobiela, Konity, Kierwiny, Stoczek, Napraty, Krekole, Kiersnowo, Klejdyty, 

Samolubie, Połapin, Tolniki Wielkie, Maków, Klutajny, Żegoty, Czarny Kierz.  

Siedzibą władz powiatowych jest Lidzbark Warmiński. Gmina Kiwity charakteryzuje się 

pięknym krajobrazem, czystym powietrzem i wodą, jak również wysoko rozwiniętym 

rolnictwem i świadczeniem usług przez drobne zakłady usługowo – produkcyjne.  

Ludność gminy Kiwity na dzień 31.10.2019 roku wynosiła ogółem 3 355 osób ( wg 

danych Ewidencji Ludności Gminy Kiwity) z czego 624 osób do 18 roku życia, pozostałe 

2731 osób są to dorośli. Dominującą grupą mieszkańców ze względu na płeć są mężczyźni – 

1712 mężczyzn, natomiast kobiety – 1643.  

Ogółem na terenie Gminy Kiwity działalność prowadzi 9 placówek handlowych, 

które posiadają zezwolenia na sprzedaż i podawanie alkoholu. Na jedną placówkę handlową 

przypada statystycznie 373 osoby. 

Placówki handlowe podające i sprzedające alkohol na terenie naszej gminy znajdują się: 

Kiwity: 2 punkty sprzedaż alkoholu i 1 bar, 

Klutajny: 1 punkt sprzedaż alkoholu, 

Kierwiny: 1 punkt sprzedaży alkoholu, 

Stoczek: 1 punkt sprzedaży alkoholu i 1 bar, 

Krekole: 1 punkt sprzedaży alkoholu, 

Żegoty: 2 punkty sprzedaży alkoholu. 

Ogólnopolskie statystyki podają, że 2% populacji to osoby uzależnione od alkoholu  

 a 26 % populacji nadużywa picie alkoholu (opracowanie CEBOS). 

W Gminie Kiwity bardzo dużym problemem jest długotrwałe bezrobocie co 

doprowadza do ubóstwa i korzystania ze świadczeń pomocy społecznej. Ludzie stają się  



bezradni w rozwiązywaniu własnych problemów oraz modelowaniu dysfunkcji społecznych 

co w konsekwencji doprowadza do degradacji psychicznej i moralnej osób długotrwale 

pozostających bez pracy. Rozszerza się zjawisko społecznych kręgów ubóstwa oraz patologii 

społecznych takich jak alkoholizm, narkomania, przestępczość.  

  W roku 2019 do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Kiwitach wpłynęło do dnia 30 listopada 2019 roku 19 wniosków o leczenie osoby bez jej 

zgody, w tym: 

- 5 wniosków złożonych przez Komendę Powiatową Policji w Lidzbarku Warmińskim; 

- 5 wniosków złożonych przez członków rodziny; 

- 2 wnioski złożone przez grupę roboczą Zespołu Interdyscyplinarnego w Kiwitach; 

- 2 wnioski złożone przez asystenta rodziny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Kiwitach; 

- 3 wnioski złożone przez specjalistę pracy socjalnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Kiwitach; 

- 1 wniosek został złożony przez kuratora; 

- 1 wniosek wpłynął z Prokuratury Rejonowej w Lidzbarku Warmińskim.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kiwitach 

podejmowała działania wobec powyżej wskazanych wniosków występując z prośbą  

o wydanie opinii do specjalistów w kierunku zbadania uzależnienia i ewentualnego 

wskazania środka leczenia, kierowano również wnioski do Sądu Rejonowego w Lidzbarku 

Warmińskim o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku poddania się 

leczeniu w zakładzie odwykowym.  

Problem nadużywania alkoholu w dużej mierze dotyka mieszkańców Gminy Kiwity, 

dlatego też niezbędna jest praca Komisji na rzecz osób i rodzin potrzebujących pomocy. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ROZDZIAŁ III 

CELE I ZADANIA PROGRAMU 

 

CEL OGÓLNY 

 

               Celem głównym Programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków 

wynikających z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych środków 

psychoaktywnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców 

Gminy Kiwity, podejmowanie działań zmierzających do zmiany struktury spożycia  

i wzorów używania napojów alkoholowych oraz prowadzenie skoordynowanych działań 

profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych, jak również zapobieganie 

powstawaniu nowych problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych.  

 

ZADANIA I CELE SZCZEGÓŁOWE: 

ZADANIE 1. 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób dorosłych, 

młodzieży, dzieci i ich rodzin, współuzależnionych, uzależnionych i zagrożonych 

uzależnieniami od alkoholu i narkotyków. 

CEL 1. 

Zmniejszenie rozmiaru  szkód zdrowotnych i społecznych jakich doznają ludzie 

 w związku z sięganiem po alkohol, narkotyki, objęcie większej ilości osób leczeniem  

we wczesnej fazie choroby alkoholowej. 

 

 

Realizacja zadania: 

• Finansowanie kosztów sporządzania opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia                        

od alkoholu oraz przeprowadzanie wywiadów.  

• Przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym i kierowanie do 

Sądu wniosków o przymusowe leczenie . 



• Obsługa i prowadzenie punktów konsultacyjnych dla osób uzależnionych i ich 

rodzin. 

• Prowadzenie przez członków GKRPA rozmów edukacyjnych i motywujących do 

podjęcia lecznictwa odwykowego.  

• Upowszechnianie informacji o placówkach leczenia odwykowego.  

• Prowadzenie  na terenie Gminy punktu wsparcia dla osób utrzymujących trzeźwość. 

• Finansowanie organizowanych przez uprawnione podmioty szkoleń i konferencji  

z zakresu profilaktyki uzależnień, zagadnień z dziedziny  przeciwdziałania 

alkoholizmowi i  przemocy w rodzinie oraz pokrywanie kosztów przejazdów 

członków Komisji i innych osób  kierowanych na szkolenia. 

• Prowadzenie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych (oraz uczniów 

przygotowujących się  do zawodu sprzedawcy) w zakresie przestrzegania zakazu 

sprzedaży alkoholu nieletnim oraz  prowadzenia procedury interwencji 

profilaktycznej wobec niepełnoletniego klienta. 

 

Wskaźniki realizacji celów: 

• liczba porad udzielonych w punkcie konsultacyjnym; 

• liczba odbytych rozmów interwencyjno-motywujących przeprowadzonych 

przez członków GKRPA; 

• liczba sporządzonych opinii przez lekarzy biegłych sądowych; 

• liczba przeprowadzonych wywiadów; 

• liczba osób uczestniczących w zajęciach terapeutycznych; 

• liczba osób przeszkolonych z rozbiciem na poszczególne szkolenia. 

 

ZADANIE 2. 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomania, 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą  

w rodzinie. 

CEL 2. 

Ochrona dzieci i młodzieży przed wchodzeniem w kontakty z substancjami 

psychoaktywnymi, uzależnieniem się, ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego, w tym 

szkód zdrowotnych i rozwojowych dzieci z ww. rodzin. 

Realizacja zadania: 



• Edukacja publiczna w obszarze przeciwdziałania przemocy - przewodniki, ulotki, 

broszury.  

• Korzystanie z porad prawnych.  

• Organizowanie konsultacji psychologicznych dla osób uzależnionych  

i współuzależnionych. 

• Współpraca z instytucjami z terenu gminy i powiatu m.in. Policja, Ośrodki Zdrowia, 

Parafie i organizacje pozarządowe. 

• Kierowanie do Sądu Rodzinnego uzależnionych od alkoholu o  wskazanie rodzaju 

leczenia. 

• Współpraca ze szkołami i OPS w zakresie organizowania dodatkowej opieki pomocy 

psychologiczno-pedagogicznej dla dzieci z rodzin, w której występują problemy 

alkoholowe i przemoc w rodzinie. 

 

Wskaźniki realizacji celów: 

• liczba udzielonych porad prawnych; 

• liczba udzielonych porad przez psychologa w punkcie konsultacyjnym; 

• liczba wniosków skierowanych do Sądu Rejonowego w  temacie przymusowego 

leczenia odwykowego przez Gminną Komisję.   

 

ZADANIE 3. 

 Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, w szczególności dla dzieci młodzieży.  

 

 

CEL 3. 

 Zwiększenie świadomości wśród dzieci i młodzieży nt. zagrożeń wynikających  

z używania alkoholu i innych substancji uzależniających, kształtowanie postaw 

prozdrowotnych. 

Realizacja zadania: 

• Dożywianie dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych  i socjoterapeutycznych. 

• Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży.  



• Organizowanie i dofinansowanie spektakli profilaktycznych, konkursów, 

dofinansowanie warsztatów szkoleniowo-profilaktycznych, zajęć sportowych oraz 

warsztatów i imprez kulturalnych. 

• Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym, profilaktycznym dla rodziców.  

• Rozpropagowywanie czasopism, ulotek, broszur i innych materiałów służących 

profilaktyce i promocji zdrowego stylu życia.  

• Doposażenie szkół w materiały edukacyjne dotyczące narkotyków i dopalaczy. 

Wskaźniki realizacji celów: 

• liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w programach oraz w przedstawieniach 

profilaktycznych; 

• liczba rodziców uczestniczących w programach edukacyjno-profilaktycznych; 

• liczba zakupionych materiałów edukacyjnych. 

 

ZADANIE 4. 

 Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

CEL 4. 

Wzrost wiedzy mieszkańców nt. negatywnych konsekwencji sięgania po środki 

uzależniające, kształtowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki 

problemowej. 

Realizacja zadania: 

• Wspieranie działań podejmowanych przez inne instytucje, organizacje pozarządowe, 

kościoły i osoby fizyczne mające wyraźne odniesienie profilaktyczne . 

• Udzielanie pomocy kuratorom sądowym wykonującym nadzór nad osobami 

poddanymi leczeniu odwykowemu. 

• Wspieranie wszelkich inicjatyw społecznych w zakresie wychowania w trzeźwości                           

i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

• Udzielanie wsparcia finansowego i organizacyjnego podmiotom na podstawie 

złożonego projektu zgodnie z zasadami określonymi ustawą  o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie realizującym zadania profilaktyczne. 

 

Wskaźniki realizacji celów: 

• liczba podjętych działań profilaktycznych ; 



• liczba ogłoszonych otwartych konkursów oraz liczba pozytywnie rozpatrzonych 

ofert. 

 

 

 

ZADANIE 5. 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

CEL 5. 

Zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa w związku z handlem napojami alkoholowymi.  

 

Realizacja zadania: 

• Zadbanie, aby w miejscach sprzedaży napojów alkoholowych były widoczne 

informacji o szkodliwości spożywania alkoholu oraz zakazie podawania i sprzedaży 

alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym.  

• Egzekwowanie uchybień na drodze sądowej.  

• Plan kontroli placówek handlowych zostanie umieszczony na stronie bip Gminy  

w zakładce GKRPA. 

• Ograniczenie dostępu do alkoholu. 

Wskaźniki realizacji celów: 

• liczba przeprowadzonych kontroli punktów sprzedaży napojowi 

alkoholowych; 

• liczba skierowanych wniosków o naruszenie przepisów w zakresie sprzedaży 

napojów alkoholowych. 

• Liczba zezwoleń dla każdej kategorii napojów alkoholowych przeznaczonych 

do spożycia (placówki handlowe). 

ZADANIE 6. 

Udzielanie pomocy osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz integrowanie ze środowiskiem lokalnym 

tych osób. 

CEL 6. 

Przeciwdziałanie zjawisku wykluczenia społecznego. 

 



Realizacja zadania: 

• Finansowanie wybranych programów wspomagających proces readaptacji społecznej 

dla osób uzależnionych, członków rodzin z problemem alkoholowym i narkomanii 

oraz osób dotkniętych przemocą domową. Realizacja działań zmierzających do 

aktywizacji zawodowej i społecznej osób uzależnionych. 

• Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i członków rodzin  

z problemem alkoholowym i narkomanii oraz osób dotkniętych przemocą domową. 

Udzielanie osobom uzależnionym i ich rodzinom konsultacji oraz porad 

psychologicznych 

Wskaźniki realizacji celów: 

• liczba uczestników programu; 

• liczba wykwalifikowanej kadry. 

• Liczba instytucji/organizacji zaangażowanych w realizację programu; 

• liczba udzielonych porad, konsultacji itp.  

 

 

ZADANIE 7. 

Finansowe wspieranie imprez profilaktycznych. 

 

• Dofinansowanie imprez pozakonkursowych będzie realizowane na podstawie 

złożonego wniosku i załączonego do niego opisu zadania i szczegółowego programu 

profilaktycznego realizowanego w programie zadania,  z tym, że finansowane będą 

zakupy materiałów wykorzystywanych wyłącznie do realizacji zadania. 

 

ZADANIE 8. 

Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Kiwitach. 

 

Realizacja zadania: 

• Tworzenie warunków do pracy GKRPA  – wynagrodzenia dla członków, obsługa 

administracyjna i utrzymanie lokalu: dodatkowe szkolenia dla członków Komisji: 

pokrywanie kosztów sądowych, wydawania opinii przez biegłych orzekających  

w sprawie uzależnienia od alkoholu oraz innych niezbędnych kosztów wynikających 

z działań Komisji 



Wskaźniki realizacji celów: 

• liczba członków Komisji; 

• liczba osób objętych działaniami; 

• liczba osób skierowanych do placówek lecznictwa odwykowego. 

 

ROZDZIAŁ IV 

PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII NA TERENIE GMINY KWITY 

 

1. Zjawisko narkomanii 

Narkomania podobnie do alkoholizmu to choroba wywołana emocjami, dlatego mówi 

się o niej, że jest chorobą duszy. Jest to choroba braku zaspokojenia podstawowych potrzeb 

człowieka: miłości, poczucia bezpieczeństwa, czy akceptacji. Osobami narażonymi na 

uzależnienie od narkomanii są osoby, które cechuje przede wszystkim brak pewności siebie. 

Są to osoby, które mają problem z asertywnością, nie potrafią konstruktywnie radzić sobie  

z sytuacjami trudnymi, z rozwiązywaniem konfliktów, czy z pożytecznym wykorzystaniem 

czasu wolnego. Nie da się określić jednego głównego powodu, dlaczego ludzie sięgają po 

narkotyki. Przyczyn może być wiele: chęć zrelaksowania się, namowy kolegów, zawód 

miłosny, kłopoty z nauką, czy niedostateczna wiedza o działaniu narkotyków oraz wpływie 

na organizm i procesie uzależnienia. Państwo chcąc przeciwstawić się problemowi 

podejmuje się wielu akcji mających na celu redukcję zjawiska narkomanii. Metodami, które 

mają zminimalizować problem narkomanii są: profilaktyka, edukacja, działania 

prewencyjne, a także sankcje karne. 

Używanie narkotyków w Polsce jest nielegalne i często ukrywane, trudno jest zatem 

ocenić rozmiar występowania tego zjawiska oraz związanych z nim niekorzystnych 

konsekwencji zdrowotnych. Na przestrzeni lat znacznie zwiększyła się podaż i 

różnorodność narkotyków na nielegalnym rynku, a tym samym ich dostępność. Zmieniły się 

zarówno wzory używania, jak i rodzaj najczęściej używanych substancji. Narkotyki stały się 

elementem towarzyszącym zabawom młodzieży, jak i wspomagaczami młodych ludzi w 

nauce.   

Konieczne, są kompleksowe działania profilaktyczne obejmujące jednostki osobowe dzieci, 

młodzież, osoby dorosła jak również całe rodziny. Zintegrowane działania muszą być 



adresowane również nauczycieli. Profilaktyka, jako oferta wzbogacająca wychowanie oraz 

edukację dzieci i młodzieży, wymaga podjęcia działań ukierunkowanych nie tylko na 

zapobieganie szkodom, ale przede wszystkim na promowanie zdrowia rozumianego 

całościowo, które obejmują wymiary: fizyczny, psychiczny, społeczny, duchowy i publiczny. 

Bardzo ważnym elementem procesu przeciwdziałania narkomanii jest profilaktyka 

prowadzona w środowisku lokalnym. 

 

2. Przeciwdziałanie narkomanii – zadania własne Gminy i sposób ich realizacji  

Zadania te obejmują w szczególności: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem; 

Sposób realizacji: 

- współpraca z placówkami służby zdrowia i ośrodkami leczenia uzależnień w zakresie 

leczenia, rehabilitacji osób uzależnionych od narkotyków, współuzależnionych; 

- współpraca z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kiwitach, Prokuraturą Rejonową  

w Lidzbarku Warmińskim, Sądem Rejonowym w Lidzbarku Warmińskim, Powiatowym 

Centrum Pomocy Rodzinie w Ornecie z siedzibą w Lidzbarku Warmińskim; 

- działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kiwitach; 

- szkolenia specjalistów - organizowanie i dofinansowanie szkoleń, kursów zwiększających 

kompetencje w zakresie przeciwdziałania narkomanii, pomocy psychologiczno – medycznej, 

pracy z osobami uzależnionymi, współuzależnionymi. 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy 

psychospołecznej i prawnej; 

Sposób realizacji: 

- prowadzenie poradnictwa dla rodzin, w których występują problemy narkomanii  

w zakresie przyczyn sięgania po narkotyki oraz ponoszenia szkód zdrowotnych  

i społecznych używania narkotyków; 

- prowadzenie edukacji publicznej w zakresie problematyki narkotykowej poprzez 

rozpowszechnianie materiałów informacyjnych (broszur, ulotek); 



- współpraca z Komisariatem Policji w Lidzbarku Warmińskim, Ośrodkami Zdrowia  

w Lidzbarku Warmińskim, Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kiwitach w obszarze 

przeciwdziałania narkomanii. 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej  

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii i przeciwdziałania narkomanii,  

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

Sposób realizacji: 

- współpraca z placówkami oświatowymi w zakresie realizacji programów 

profilaktycznych/ działania w zakresie edukacji i profilaktyki w szkołach zmierzające do 

uświadomienia skutków zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych 

skierowane do uczniów i ich rodziców; 

- zakup materiałów informacyjno – edukacyjnych oraz pomocy dydaktycznych do realizacji 

programów profilaktycznych i profilaktyki środowiskowej; 

- upowszechnianie materiałów edukacyjnych o tematyce antynarkotykowej tj. plakaty, 

ulotki, broszury; 

- promowanie i organizowanie różnorodnych form edukacji profilaktyki w zakresie 

przeciwdziałania narkomanii (prelekcje, pogadanki, warsztaty, konkursy, spektakle, itp.); 

- promowanie zdrowego stylu życia wolnego od narkotyków oraz różnych form aktywnego 

spędzania wolnego czasu poprzez organizowanie imprez sportowych i rekreacyjnych dla 

dzieci, młodzieży, osób dorosłych; 

- podnoszenie kwalifikacji członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Kiwitach poprzez udział w konferencjach, szkoleniach, warsztatach oraz 

związane z tym koszty udziału i dojazdu. 

 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów narkomanii; 

Sposób realizacji: 

- dofinansowanie realizacji programów terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób 

uzależnionych i członków ich rodzin; 



- współpraca z organizacjami pozarządowymi, instytucjami w obszarze przeciwdziałania 

narkomanii; 

5) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym 

tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.  

Sposób realizacji: 

- współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kiwitach. 

Zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii realizuje się w szczególności przez 

działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i profilaktyczną, która obejmuje:  

 promocję zdrowia psychicznego; 

 promocję zdrowego stylu życia; 

 informowanie o szkodliwości środków i substancji, których używania może 

prowadzić do narkomanii, oraz o narkomanii i jej skutkach; 

 edukację psychologiczną i społeczną; 

 edukację prawną; 

 działania interwencyjne. 

Zgodnie z powyższym gmina ma możliwość przedsięwziąć środki zaradcze oraz 

naprawcze skierowane do lokalnej społeczności, aby zapobiegać i minimalizować skutki 

uzależnień. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ROZDZIAŁ V 

REALIZATORZY ZADAŃ ZAPLANOWANYCH W PROGRAMIE 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ NARKOTYKOWYCH 

 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kiwitach,  

• Placówki oświatowe,  

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kiwitach,  

• Komenda Powiatowa Policji w Lidzbarku Warmińskim,  

• Sąd Rejonowy w Lidzbarku Warmińskim – Wydział III Rodzinny i Nieletnich,  

• I Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Lidzbarku Warmińskim, 

• Organizacje pozarządowe, 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą  

w Ornecie, 

• Gminny Zespół Interdyscyplinarny Gminy Kiwity, 

 

ROZDZIAŁ VI 

KONTROLA REALIZACJI PROGARMU 

 

 

Kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii obejmuje: 

 składanie rocznego sprawozdania do 31 marca następnego roku z realizacji 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii przez  Przewodniczącego Gminnej Komisji 

Rozwiązywania P{problemów Alkoholowych w Kiwitach do Wójta Gminy,    



 składanie przez Wójta Gminy rocznego sprawozdania z wykonania ustawy   

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Radzie Gminy,  

w sposób ustalony przez Radę, 

 przekazanie właściwemu wojewodzie, do dnia 31 marca każdego roku, rocznej  

informacji zrealizowanych lub podjętych w ubiegłym roku zadaniach z zakresu 

zdrowia publicznego, 

 składanie w razie potrzeby doraźnych informacji w trakcie roku dla Rady Gminy. 

 

ROZDZIAŁ VII 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

 

• Środki finansowe na realizację Programu zapewnione są w planach budżetowych 

gminy w ramach wpłat za wydawane zezwolenia.  

• Posiedzenia Komisji zwołuje Przewodniczący według potrzeb. 

• Członkowie GKRPA ustalają szczegółowy zakres działań, wynikających z programu 

profilaktyki, wnioskując jednocześnie o przeznaczenie na ten cel stosownych 

środków w budżecie gminy. Po uchwaleniu budżetu Komisja koryguje plan działań 

wskazując sposób jego realizacji.  

• Działalność GKRPA jest finansowane w ramach realizacji Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii.  

• Za udział w posiedzeniach, czynnościach kontrolnych członkom Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje wynagrodzenie 

w wysokości: a) Przewodniczący Komisji - 120,00 zł /brutto/, b) Pozostali 

Członkowie - 60,00 zł /brutto/ 

- wynagrodzenie obejmuje zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych; 

-  podstawę do wypłaty wynagrodzenia stanowi podpis członka Komisji na liście 

obecności na posiedzeniu Komisji, 

• Za prowadzenie doradztwa psychologicznego dla osób skierowanych przez GKRPA 

przysługuje wynagrodzenie w wysokości 70zł brutto za godzinę. Podstawą do 

wynagrodzenia będzie rachunek z potwierdzona realizacją usługi przez 

Przewodniczącą GKRPA. 

• Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i innych osób prawnych odbywa 

się  w drodze konkursu ofert na podstawie umowy zawieranej pomiędzy stronami. 



 Z osobami fizycznymi zawierane są umowy – zlecenia na wykonanie określonego 

zadania. Za merytoryczną prawidłowość wniosków o dofinansowanie realizacji 

zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

odpowiedzialna jest Komisja Konkursowa powołana przez Wójta Gminy Kiwity, 

• Upoważnia się przewodniczącego komisji GKRPA do występowania do Kierownika 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Kiwitach z wnioskami o przeniesienie środków 

finansowych pomiędzy paragrafami i zadaniami wydatków w ramach budżetu 

działu 851 ochrona zdrowia rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi. 

 

 

ROZDZIAŁ VIII 

PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

 

Przewidywane efekty realizacji Programu: 

 Podniesienie świadomości  mieszkańców Gminy Kiwity wobec skutków 

nadużywania napojów alkoholowych i innych substancji psychoaktywnych. 

 Zwiększenie zaangażowania lokalnej społeczności  w działania związane  

z ograniczeniem spożycia napojów alkoholowych oraz redukcję dostępności   

i zapotrzebowania na substancje narkotyczne . 

 Udzielenie profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

 Zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach poprzez modyfikowanie 

stylu życia, wolnego od wszelkich używek szczególnie wśród dzieci i młodzieży.  

 Zwiększenie świadomości mieszkańców na temat różnych form przemocy i faktu, że 

jest to przestępstwo, na które niema przyzwolenia we współczesnym świecie 

 

 

 

Załączniki : 

 

1. Harmonogram Realizacji wydatków GKRPA w Gminie Kiwity w 2020 r. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Harmonogram realizacji wydatków 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Gminie Kiwity w 2020r. 

 

Z analizy działań wynikających z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2019 , zapewnienia ciągłości lub 

kontynuacji ważniejszych przedsięwzięć oraz po analizie potrzeb na terenie gminy, 

przyjmuje się, że na rok 2020  główne kierunki powinny być skierowane na finansowanie 

zadań wyszczególnionych w preliminarzu kosztów : 

 

 

ZADANIE KWOTA w zł 

Wynagrodzenie  dla członków komisji za posiedzenie  18x300= 5400zł 

Zakupy materiałów biurowych 300zł 

Wynagrodzenie psychologa 11 dni x 2 godziny 70zł=1540zł 

Wydanie opinii w sprawie uzależnień 5 osób x 320zł =1600zł 

8840 

Składki ZUS od umów zleceń 500 

Umowy zlecenia – realizacja programów profilaktyczno – edukacyjnych w 

tym: 

Usługi 9460 

Zakupy 3000 

 

12460 

Opłaty sądowe 10 osób x 10zł = 400zł 

Opinie sadowe 5 osób x 320zł = 1600zł 
2000 

delegacje 600 

Szkolenia z zakresu profilaktyki uzależnień oraz innych patologii 

społecznych członków Komisji, sprzedawców napojów alkoholowych i 

innych. 

 

3600 

GKRPA 28 000 

Usługi 500 

Zakupy 500 
1000 

Narkomania 1 000 



RAZEM 29 000 

 

 

 

 

 

 


